

ISSN 1899-864X

**REDAKCJA**  
tel. 662 061 331**POWIAT**Rządowe wsparcie  
dla wszystkich gmin

str. 2

**GOLUB-DOBRZYŃ**Walczymy  
o lek dla Mai

str. 3

**GMINA RADOMIN**Fundacja dla zwierząt  
potrzebuje pomocy

str. 4

**KOWALEWO  
POMORSKIE**

Pobiegna dla Marcina

str. 5

**CZWARTEK**

25 LISTOPADA 2021

ISSN: 1899-864X

**1,99 zł**

w tym 5% VAT

nr 47/2021 (681)

**CGD****TYGODNIK REGIONU GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO**

# Duże podwyżki dla samorządowców

**GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ Nie chcę, ale muszę – chciałoby się powiedzieć. O ile burmistrz podwyżki nie mógł nie dostać to radni diet podnosić sobie nie musieli. No ale większa kasa nęci. A chodzi o niemałe pieniądze



Radni miasta Golubia-Dobrzynia przyznali sobie 90-procentowe podwyżki

5.900 zł więcej na rękę dostanie od stycznia burmistrz Golubia-Dobrzynia. Aktualnie zarabia 7.100 zł (10.180 zł brutto). Będzie zarabiał 13.000 zł na rękę czyli 18.900 brutto. Pensja burmistrza wzrasta z 7.100 zł na 13.000 zł czyli o 5.900 zł.

Jednak burmistrz podwyżki nie mógł nie otrzymać. Narzuciła to ustawa. Takie podwyżki otrzymają wszyscy włodarze w całym kraju. To fakt. Co innego wysokość. Ustawodawca przewidział widełki. Mariusz Piątkowski mógł dostać pod-

wyżkę od 10.700 do 13.400 na rękę. Łukasz Pietrzak, przewodniczący rady miasta, zaproponował, by burmistrzowi przyznano prawie najwyższą – 13-tysięczną wypłatę.

Burmistrz wyjaśnił, dlaczego prosi o tak wysoką pensję. Argumentował, że ta nie była podnoszona od 11 lat. Co więcej podwyżka o prawie 6 tys. zł jest i tak mniejsza niż podwyżka najniższej pensji krajowej w tym samym czasie. – Moja podwyżka to 73 procent, a najniższa pensja wzrosła o 113 procent – argu-

mentował burmistrz.

– Tak wysoka podwyżka jest nieuczciwa wobec mieszkańców. Cały czas mam w głowie to, co pan powiedział, że nie startuje pan na to stanowisko dla pieniędzy – zwrócił się do burmistrza Krzysztof Skrzyniecki. – A teraz prosi pan o prawie maksymalną podwyżkę?

– Najniższy pułap to godna podwyżka jak na nasze realia golubsko-dobrzyńskie. Tym bardziej, że 7 lat słyszeliśmy, że nie mamy pieniędzy. Poza tym zarządzanie pozostawia wiele do życzenia, miasto stoi w miejscu. Nie wiem skąd się panu to bierze, że nie wystawcza panu podwyżka 3 tysiące tylko chce pan 6 – zapytała Dominika Piotrowska.

– Może fajerwerków w mieście nie ma, ale chyba żaden z burmistrzów, który zarządza miastem 12-tysięcznym, nie chciałby zarabiać tyle co burmistrz, który zarządza miastem na przykład 4-tysięcznym.

**dokończenie  
na str. 2****Golub-Dobrzyń/Powiat**

## Szpital na granicy wydolności

Na tę chwilę nie będzie przekształcania oddziału wewnętrznego na covidowy w szpitalu powiatowym Golubia-Dobrzynia.



– Nie przekształcamy oddziału wewnętrznego na covidowy na tę chwilę – uspokaja starosta Franciszek Gutowski

Taką informację przekazał nam starosta powiatu golubsko-dobrzyńskiego Franciszek Gutowski. Za plotkami o braku wolnych łóżek dla chorych na wirusa mieszkańcy zaczęli snuć wizję o ponownym przekształceniu części lub całego szpitala na covidowy.

– Bardzo dobrze wiemy, jak źle to się odbiło na zdrowiu mieszkańców powiatu. Mówię o tych, co nie chorowali na covid lub przeszli go lekko, ale nie mieli właściwej pomocy w związku z innymi, swoimi przewlekłymi chorobami, bo szpital nie działał prawidłowo – mówi Franciszek Gutowski. – Mam nadzieję, że nie zamienią nam znowu szpitala na covidowy i uspokajam: oddział wewnętrzny nadal działa, nie zamykamy go.

Wszystkie zabiegi odbywają się planowo, a chorzy otrzymują pomoc.

Aktualnie covidowym jest tylko jeden oddział w powiatowym szpitalu w Golubiu-Dobrzyniu i jest to oddział chorób płucnych.

– Mamy na nim 31 łóżek i wszystkie zajęte – mówi Michał Kamiński, prezes zarządu szpitala. – Teraz jest ok, ale martwię się o personel, gdyby trzeba było dołożyć covidowych łóżek. Jesteśmy na granicy wydolności w tym momencie. Na płucnym chorymi zajmuje się 4 lekarzy i 3 pielęgniarki. Pielęgniarki muszą zmieniać się co 3 godziny, bo nie ma możliwości, by dłużej pracować w takich warunkach, mówię o ubiorze ochronnym.

**dokończenie na str. 5**

# Rządowe wsparcie dla wszystkich gmin

**POWIAT** ▶ Przedstawiciele wszystkich samorządów z terenu powiatu golubsko-dobrzyńskiego otrzymali promesy pozwalające zrealizować działania z Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”

W piątek (19 listopada) w delegaturze Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu uroczysto wręczono czeki wraz z promesami w ramach Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”. W spotkaniu uczestniczyli parlamentarzyści: Joanna Borowiak, Anna Gembicka, Jan Krzysztof Ardanowski, Mariusz Kałużny, przedstawiciele gmin z naszego terenu: Gmina Miasto Golub Dobrzyń – Mariusz Jan Piątkowski, Gmina Kowalewo Pomorskie – Jacek Żurawski, Gmina Golub-Dobrzyń – Marek Ryłowicz, Gmina Ciechocin – Andrzej Okrucieński, Gmina Zbójno – Katarzyna Kukielska oraz władze powiatu – starosta golubsko-dobrzyński Franciszek Gutowski oraz wicestarosta Danuta Malecka.



Przedstawiciele wszystkich samorządów z terenu powiatu golubsko-dobrzyńskiego otrzymali promesy pozwalające zrealizować działania z Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład”

Przypominamy, że powiat golubsko-dobrzyński otrzyma 13,5 miliona złotych na modernizację infrastruktury edukacyjnej

i sportowej Zespołu Szkół nr 1 w Golubiu-Dobrzyniu.

Miasto Golub-Dobrzyń otrzyma 4,8 miliona złotych na mo-

dernizację miejskiego targowiska. Nieco mniej – 4,2 miliona złotych – przyznano gminie Golub-Dobrzyń na poprawę infrastruktury

drogowej. Prawie 3,9 miliona złotych otrzyma Kowalewo Pomorskie na przebudowę stacji uzdatniania wody w Piątkowie.

Trzy dotacje otrzyma gmina Radomina na łączną kwotę ponad 6,5 miliona złotych na modernizację sieci drogowej w gminie. Gmina Ciechocin otrzyma także na poprawę stanu dróg 3,8 miliona złotych oraz 4,7 miliona złotych na budowę gminnego centrum integracji społeczno-kulturalnej w Elgiszewie.

Gmina Zbójno otrzyma dotacje do trzech wniosków na łączną kwotę prawie 7 milionów złotych. Pieniądze te będą przeznaczone na remonty dróg, budowę stacji uzdatniania wody w Działyniu oraz remont pałacu w Zbójnie.

(Szyw), fot. nadesłane

## Golub-Dobrzyń

### Duże podwyżki dla samorządowców



Pensja burmistrza Golubia-Dobrzyńa nie wzrosła od 11 lat

**dokończenie ze str. 1**

To jest całkowicie inna odpowiedzialność, więc stąd ta większa kwota – mówi Łukasz Pietrzak.

Większość radnych poparła nową pensję burmistrza: 9 – za (Łukasz Bednarski, Justyna Bestry, Andrzej Kuciński, Anna Paprocka, Józef Pietrzak, Łukasz Pietrzak, Jolanta Rzeszotarska, Marek Stawski, Konrad Zaporowicz), 3 – przeciw (Franciszek Jagielski, Dominika Piotrowska, Krzysztof Skrzyniecki), 2 – wstrzymało się od głosu (Monika Kwidzyńska, Aleksander Wichrowski). Burmistrz będzie zarabiał od stycznia na rękę 13 tys. zł. Otrzyma również wyrównanie od sierpnia – 29.500 zł na

rękę.

#### Podwyżka dla radnych

Ale to nie koniec dużych kwot. Radni miasta Golubia-Dobrzyńa to dopiero zaszaleli. Poszli po bandzie i przyznali sobie 90-procentowy wzrost diet. O ile podwyżki burmistrza nie można było uniknąć, a kwestię sporną okazała się jej wysokość, o tyle podwyżki diet radnych nie były konieczne.

– Z moich wyliczeń wynika, że możemy skorzystać z najniższych wskaźników jakie daje ustawodawca i mieć podwyżki symboliczne, dosłownie o kilkadziesiąt złotych, a nie podwojone diety – radny Skrzyniecki prosił kolegów, by tego nie robili.

– To, że ustawodawca daje

taką możliwość, nie znaczy, że mamy to zrobić – wtórował mu radny Aleksander Wichrowski.

– Dieta nie ma być zarobkiem, a ekwiwalentem ewentualnie utraconych dochodów – dodał Skrzyniecki.

– Zgadzam się z panem, to skoro diety nie rosły od 15 lat, a nasze pensje tak, a dieta ma być ekwiwalentem, to musi też wzrosnąć. Tak czy nie – na argumentację przewodniczącego Pietrzaka zawsze można liczyć.

A teraz kwoty. Może najpierw usiądźcie, zanim to przeczytacie. Zaokrągliliśmy w dół. Radny bez żadnej funkcji dostawał 800 zł, a będzie 1.500 zł. Radny funkcyjny otrzymywał 890 zł, a będzie 1.700 zł. Wiceprzewodniczący – 980 zł, a teraz 1.900 zł, zaś szef rady miał 1.250 zł, a teraz 2.100 zł.

Przeciwko podwyżkom diet głosowali: Franciszek Jagielski, Dominika Piotrowska, Krzysztof Skrzyniecki, Aleksander Wichrowski. Od głosu wstrzymała się Monika Kwidzyńska. Podwyżki przyznali sobie: Konrad Zaporowicz, Marek Stawski, Jolanta Rzeszotarska, Łukasz Pietrzak, Józef Pietrzak, Anna Paprocka, Andrzej Kuciński, Justyna Bestry i Łukasz Bednarski.

**Tekst i fot.**  
**Aneta Gajdemska**

## Gmina Golub-Dobrzyń

### 40-latek będzie żałował

Policjanci zatrzymali 40-letniego kierowcę osobowego opla, który podróżował pod wpływem alkoholu. Podczas kontroli dodatkowo okazało się, że mężczyzna prowadził pojazd wbrew obowiązującemu go zakazowi kierowania, a auto którym jechał, nie posiadało aktualnych badań technicznych.



W minioną sobotę (20 listopada) około godziny 15.40 w Białkowie (gmina Golub-Dobrzyń) policjanci z zespołu ruchu drogowego zatrzymali do kontroli drogowego podróżującego osobowym oplem. W trakcie legitymowania 40-letniego mieszkańca gminy okazało się, że mężczyzna był pod wpływem alkoholu.

Po sprawdzeniu jego stanu trzeźwości wyszło na jaw, że miał ponad 0,30 promila alkoholu w organizmie. Dodatkowo okazało

się, że mężczyznę decyzją Sądu Rejonowego w Golubiu-Dobrzyniu obowiązuje zakaz kierowania pojazdami mechanicznymi wydany na okres 3 lat, a samochód którym podróżował, nie posiadał aktualnego przeglądu technicznego.

40-latek za swoje czyny odpowie przed sądem. Grozi mu 5 lat pozbawienia wolności oraz wysoka grzywna.

**Opr. (Szyw),**  
**fot. ilustracyjne**

# Walczymy o lek dla Mai

**GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ Aż 70 blach ciast upiekły mieszkanki Golubia-Dobrzynia. W grudniu odbędzie się charytatywny turniej sportowy. Mieszkańcy dwoją się i troją, by zbierać pieniądze dla Mai Skrzynieckiej chorującej na SMA



Agnieszka Sztryloch, wolontariuszka i Paulina Śliwińska, organizatorka kiermaszu łączyły ze sprzedaży ciast prawie 5,5 tys. zł

Przypomnijmy. Maja Skrzyniecka choruje na zanik mięśni. Postęp choroby zatrzymać może tylko wart ponad 9 milionów lek. Niestety nierefundowany w Polsce. Dlatego wszystko w naszych rękach.

## Kiermasz ciast

W piątek 19 listopada na targu w Golubiu-Dobrzyniu można

było kupić ciasta, które upiekły mieszkanki miasta. – Sprzedaliśmy 200 sztuk muffinek, 70 blach ciast, zabawki od mieszkańców Golubia-Dobrzynia – mówi Paulina Śliwińska, pracująca w sztabie zbiórek dla Mai Skrzynieckiej. – Dziękuję za wielkie wsparcie mieszkańców Golubia-Dobrzynia. Uzbieraliśmy 5 tys. 430 zł i 16

gr. Brakuje nam wolontariuszy i sponsorów, dlatego wszystkich chętnych zapraszam do kontaktu poprzez naszą stronę na Facebooku: Maja Skrzyniecka – Licytacje dla Małej Supermenki.

## Mecz z Bejgerem

Charytatywny turniej piłki halowej dla Mai Skrzynieckiej odbędzie się 19 grudnia. Drużyny 12-osobowe już są skompletowane, a lista zamknięta. Wpisowe wynosiło 400 zł. Zmierzy się 8 zespołów. Zwycięska drużyna zagra mecz z zespołem Łukasza Bejgera, reprezentanta Polski U-21 i zawodnika WKS Śląsk Wrocław.

– Zapraszamy wszystkich na halę sportową w Golubiu-Dobrzyniu, 19 grudnia o godz. 9.00 – mówi Anna Dąbrowska, organizatorka turnieju. – Odbędą się licytacje sportowych koszułek. Naprawdę to będą gratki dla fanów piłki nożnej, a licytacje uruchomimy odpowiednio wcześniej na Facebooku. Wszystko, by jak najwięcej zbierać dla Mai.

W momencie zamykania tego numeru CGD na koncie Mai Skrzynieckiej było ponad 350 tysięcy złotych.

**Tekst i fot. (ag)**

## Golub-Dobrzyń

# Paczka dla seniora

Dominika Piotrowska, radna Golubia-Dobrzynia zachęca mieszkańców miasta do włączenia się w akcję „Paczka świąteczna dla seniora z Golubia-Dobrzynia”.



Zbiórka już się rozpoczęła i trwać będzie do 17 grudnia. – Produkty z długim terminem

ważności, na przykład dżemy, herbata, słodycze, kawa, a także nowa pościel, ręczniki, żele, my-

dła do kąpiel... czyli generalnie wszystko, co moglibyśmy zapakować do paczki dla starszych mieszkańców naszego miasta – mówi Dominika Piotrowska. – Mamy wielkie serdusze i chociaż zbiórka trwa zaledwie kilka dni to już zaczęło przybywać produktów.

Można je przynosić do punktu nadeń i odbioru przesyłek Epaka.pl przy ul. M. Konopnickiej 3B (naprzeciwko banku PKO, po schodach w dół) w godz. 8-18. Wspólne pakowanie prezentów zaplanowano na 18 grudnia. Więcej szczegółów na Facebooku radnej Dominiki Piotrowskiej.

**(ag),**

**fot. nadesłane**

## Golub-Dobrzyń

# Urząd sadi, ludzie kradną

Urząd Miasta Golubia-Dobrzynia zakupił i posadził 400 sztuk wrzosów w mieście.



– Kwiaty zostały zakupione za kwotę 2000,16 zł brutto – mówi Agnieszka Boruszkowska z Wydziału Organizacyjnego Urzędu Miasta Golubia-Dobrzynia. – Nasadzenia wrzosów dokonali pracownicy magistratu.

Niestety już ukradziono 26 sztuk wrzosów: na ul. Kilińskiego (6 szt.), na ul. Rynek (8 szt.), ul. Katarzyńska (8 szt.), ul. Szkolna/Kościuszki (4 szt.).

**Tekst i fot. (ag)**

REKLAMA



**Bank Spółdzielczy w Golubiu-Dobrzyniu**

ul. Rynek 34  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 28 16

## ŚWIĄTECZNO-NOWOROCZNY KREDYT GOTÓWKOWY

**Pożyczasz 10 000 zł na okres dwóch lat oddajesz 10 820,09 zł**

*Bank dla każdego!*

- bez ubezpieczeń  
- na dowolny cel  
- udzielany na okres do 120 m-cy  
- zmienna stopa procentowa  
WIBOR 12M + marża 5,25% = **5,5%**

**NIE PRZEPLACAJ - SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI!!!**

Rzeczywista roczna stopa oprocentowania (RRSO) dla kredytu ŚWIĄTECZNEGO NOWOROCZNEGO wynosi 7,63% przy następujących założeniach: okres kredytowania 24 miesiące, całkowita kwota kredytu (bez kredytowanych kosztów) 10 000 zł, oprocentowanie zmienne 5,5% w skali roku, na które składa się stopa referencyjna WIBOR 12M 0,25% wg stanu na dzień 07.10.2021 r. oraz marża 5,25%. Całkowity koszt kredytu 820,09 zł w tym prowizja 200 zł, odsetki 620,09 zł. Całkowita kwota do zapłaty 10 820,09 zł płatna w 24 miesięcznych ratach równych w wysokości 442,50 zł i ostatniej wyrównującej w kwocie 442,59 zł. Kalkulacja została dokonana na dzień 07.10.2021 r. na reprezentatywnym przykładzie.

# Fundacja dla zwierząt potrzebuje pomocy

**GMINA RADOMIN** ▶ Fundacja Inter Pares w Radominie jest w dramatycznej sytuacji. Potrzebne są fundusze na bieżące utrzymanie schroniska, spłatę długów oraz prace remontowe. Organizacja prowadzi azyl dla zwierząt oraz działalność edukacyjną



Główne źródło utrzymania fundacji to darowizny, których ilość spadła od czasu pandemii. Prowadzi również warsztaty edu-

kacyjne, zajęcia dogoterapii oraz robi grafiki. W azylu znajdują się psy, konie, osły, krowa, koziołki, owce, kury, gęsi, szczury i króliki.

Większość zwierząt została znaleziona, uratowana interwencyjnie lub wykupiona z chowu przemysłowego.

Pustostan, który miał służyć za schronienie na zimę, jest w coraz gorszym stanie. Dach przecieka, brak pieniędzy na profesjonalną naprawę. Psy wolą siedzieć w budach niż w obiekcie. Budy też są stare i wymagają naprawy przed zimą.

Potrzebne są środki na leczenie i rehabilitację starych, schorowanych zwierząt. Niestety, długi fundacji są coraz większe. Niezapłacone są faktury od weterynarzy, księgowości, rachunki. Istnieją zaległości w opłatach za dzierżawę terenu. Zapas karmy zakupiony dzięki poprzednim zbiórkom się kończy.



Fundacja Inter Pares bardzo prosi o pomoc. Ostatnią opcją na wyjście z kryzysu jest wsparcie osób, którym nie jest obojętny los

zwierząt. Link do zbiórki: <https://pomagam.pl/ratujemyfundacje>

(red), fot. nadesłane

MATERIAŁ INFORMACYJNY



## PROSZĘ ZASZCZEP SIĘ

### I WSPÓLNIE ZATRZYMAJMY KOLEJNĄ FAŁĘ

**ŻYJ  
NORMALNIE**  
**#SZCZEPIMYSIĘ**

# Pobiegną dla Marcina

**KOWALEWO POMORSKIE** ➤ Uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim, a także wszyscy miłośnicy biegania, którzy chcą pomóc w zbiórce pieniędzy na rehabilitację Marcina Małeckiego, wezmą udział w drugim charytatywnym Biegu Mikołajkowym. Wydarzenie odbędzie się 6 grudnia br. o godzinie 18.00 na Stadionie Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim przy ul. Chopina 26

Opłaty wpisowe zostaną w całości przeznaczone na leczenie i rehabilitację dziennikarza i psychologa, który walczy o powrót do zdrowia po zakażeniu koronawirusem COVID-19.

– Głównym celem biegu charytatywnego jest zbiórka pieniędzy na rehabilitację, powrót do sprawności fizycznej i psychicznej oraz zakup niezbędnego sprzętu rehabilitacyjnego dla Marcina Małeckiego – mówi pedagog szkolna Ewa Szewczyk. – Chcemy przyłączyć się do akcji, którą zainicjowała mieszkanka Kowalewa Pomorskiego Mariola Karpińska, przyjaciółka Marcina, wieloletnia wychowawczyni w Świetlicy Socjoterapeutycznej, osoba o wielkim sercu i darze niesienia pomocy potrzebującym – dodaje. – Marcin każdego dnia walczy o swoje zdrowie! Koronawirus pokonał silnego, wysportowanego mężczyznę jakim był do tej pory. Był człowiekiem pełnym pasji! Jego fascynacja sztukami walki przerodziła się w pracę zawodową – od wielu lat jest instruktorem Tai Chi Sanbei i Tai Combat. Jest doktorem psychologii. Przez wiele lat był wykładowcą psychologii społecznej na SWPS w Warszawie. Zajmuje się także dziennikarstwem – jest redaktorem naczelnym Postradia, stworzył cykl audycji edukacyjnych pod nazwą Okiem Rozumu, w których porusza tematy trudne i uznane jako „niewygodne”. Zajmuje się również dzienni-



karstwem muzycznym – opisuje Ewa Szewczyk.

Jak wyjaśniają inicjatorzy akcji, w marcu tego roku Marcin Małecki trafił do szpitala z powodu pogarszającego się stanu zdrowia, spowodowanego przez wirus COVID-19. Przez cztery miesiące walczył o życie, jego stan był krytyczny. Lekarze wprowadzili go w 2,5-miesięczną śpiączkę farmakologiczną. Przeszedł sepsę i wiele poważnych operacji płuc. Obecnie nie jest w stanie samodzielnie wykonywać codziennych czynności. Potrzebuje ciągłego wsparcia drugiej osoby. Ma zdiagnozowaną polineuropatię obwodową (ruchową), nie porusza stopami, podejmuje próby chodzenia z pomocą chodzika,

co jest ogromnym wysiłkiem ze względu na bardzo słabą wydolność płuc jak i powstały w wyniku kilkumiesięcznego leżenia zanik mięśni.

Organizatorami akcji są: Zespół Szkół w Kowalewie Pomorskim (nr telefonu: 56-684-15-03, sekretariat@zskowalewo.golub-dobrzyn.com.pl); Świetlica Socjoterapeutyczna w Kowalewie Pomorskim oraz Centrum Rekreacji i Sportu w Kowalewie Pomorskim.

Trasa biegu została wyznaczona na bieżni lekkoatletycznej o długości 400 m na stadionie miejskim. Organizatorzy nie przewidują maksymalnej długości trasy. Każdy uczestnik dostosuje dystans do swoich możliwo-

ści fizycznych i może go przebiec lub po prostu przespacerować.

Zgłoszenia na bieg przyjmowane są do 30 listopada w sekretariacie Zespołu Szkół (osobiście lub telefonicznie – nr tel. 56-684-15-03, od poniedziałku do piątku w godzinach 7:00 – 15:00).

W biegu może wystartować każdy, kto wypełni kartę uczestnictwa oraz wpłaci wpisowe – minimum 15 zł – zbierane do specjalnie oznaczonej skarbonki – w całości przeznaczone na rehabilitację Marcina. Istnieje także możliwość bezpośredniej wpłaty na konto poprzez portal pomagam.pl (organizatorem zbiórki jest Mariola Karpińska) i przesłanie organizatorowi potwierdzenia na adres sekretariat@zsko-

walewo.golub-dobrzyn.com.pl.

Ponadto można będzie zapisać się na bieg w dniu imprezy na terenie CRiS od godziny 17:15. Jednakże medale przeznaczone dla uczestników zapisanych w dniu biegu będą do odbioru w późniejszym terminie.

– Osoby, które nie mogą dojechać 6 grudnia na Stadion Centrum Rekreacji i Sportu, a chciałyby pomóc, mogą zgłosić swój udział w biegu, wpłacić ustaloną minimalną kwotę na konto zbiórki dla Marcina i pokonać dowolny dystans we własnym zakresie. Wystarczy zgłosić udział organizatorowi, przesłać potwierdzenie wpłaty i skontaktować się z organizatorem w celu ustalenia wysyłki pakietu – wyjaśnia Ewa Szewczyk.

Pakiet, który otrzymają osoby biorące udział w biegu, zawiera numer startowy, czapkę Mikołaja i słodki upominek. Na mecie na biegaczy czekać będzie medal okolicznościowy, wykonany przez uczestników Świetlicy Socjoterapeutycznej w Kowalewie Pomorskim oraz poczęstunek. Wśród uczestników biegu organizatorzy rozlosują nagrody i upominki.

– Biegniemy bez rywalizacji i pomiarów czasowych, w tempie konwersacyjnym. Liczy się dobra wola i chęć pomocy drugiemu człowiekowi – podkreśla Ewa Szewczyk.

(krzan)

Fot. (archiwum)

## Golub-Dobrzyń

### Skąd wziąć pieniądze na rozruch?

Masz pomysł na działanie? Nie wiesz jak zacząć i gdzie szukać pieniędzy na realizację pomysłów?



odpowiedni program dotacyjny, pomoże przygotować założenie projektu. Podczas spotkania będzie można dowiedzieć się również jakie możliwości rozwoju daje współpraca z Ośrodkiem Tłok, gdzie szukać środków na dofinansowanie działań.

Po spotkaniu, w godz. 16.00-16.30 dla chętnych zaplanowano indywidualny dyżur doradczy. Organizatorem spotkania jest Stowarzyszenie Kujawsko-Pomorski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw Poza-  
rządowych Tłok.

(GM)

Wsparcia Inicjatyw Poza-  
rządowych Tłok, która opowie o aktualnych źródłach finansowania działań organizacji pozarządowych, podpowie

## Golub-Dobrzyń/Powiat

### Szpital na granicy wydolności

**dokończenie ze str. 1**

Szpital ma do dyspozycji 20 respiratorów. Aktualnie nie wszystkie są w użyciu. – Zamknięcie oddziału wewnętrzny byłoby paraliżem, gdyż jest on w głównym budynku, zaś oddział płucny w osobnym, dlatego logistycznie najlepiej, aby zostało jak jest teraz. Gdyby była odgórna decyzja o powiększeniu łóżek o oddział wewnętrzny, byłoby to problematyczne, musielibyśmy zorganizować śluzę, oddzielić pozostałe oddziały – opowiada starosta. – Sam

przeszedłem w tym roku covid, leżałem razem z żoną w szpitalu. Moja mama zmarła. Dlatego mój apel do wszystkich: szczepcie się. Ja 25 listopada mam trzecią dawkę. I wszystkich do tego zachęcam. Mówię o tym dlatego, bo na naszym oddziale covidowym 90 procent pacjentów to osoby niezaszczepione.

W całym szpitalu powiatowym Golubia-Dobrzynia jest 126 łóżek.

**Tekst i fot.**  
**Aneta Gajdemska**



W najbliższy wtorek, tj. 30 listopada w Urzędzie Miasta Golub-Dobrzyń, o godzinie 15:00 odbędzie się spotkanie z ekspertką z Ośrodka

# Awanse i wyróżnienia strażaków

**POWIAT** ▶ Z okazji Święta Niepodległości strażacy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej Golubiu-Dobrzyniu otrzymali awanse, wyróżnienia, odznaczenia i nagrody

W miniony czwartek (18 listopada) w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej Golubiu-Dobrzyniu odbyła się uroczysta zbiórka z okazji Święta Niepodległości. W uroczystości uczestniczyli: starszy brygadier Robert Wiśniewski – zastępca kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP, młodszy brygadier Witold Juszcza – komendant powiatowy PSP w Golubiu-Dobrzyniu, Dariusz Mężykowski – prezes zarządu oddziału powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczpospolitej Polskiej oraz funkcjonariusze i pracownicy cywilni Komendy Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu.

Uroczystość rozpoczęła się złożeniem meldunku zastępcy kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP przez dowódcę uroczystości starszego kapitana Łukasza Buczka. Następnie odegrano hymn państwowy i głos zabrał komendant powiatowy PSP w Golubiu-Dobrzyniu. Podczas uroczystości funkcjonariuszom wręczono odznaczenia, nominacje na wyższe stopnie służbowe oraz wyróżnienia.



Wyróżnionych i odznaczonych zostało kilkunastu strażaków

Złotą odznakę „Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej” otrzymała starsza kapitan Edyta Jabłońska, natomiast srebrną odznakę „Zasłużony dla Ochrony Przeciwpożarowej” otrzymał starszy kapitan Łukasz Buczek.

Ponadto: srebrnym medalem „Za zasługi dla pożarnictwa” odznaczeni zostali: młodszy ogniomistrz Piotr Błach, młodszy

ogniomistrz Łukasz Borkowski oraz młodszy aspirant Kamil Żułowicz. Brązowym medalem „Za zasługi dla pożarnictwa” odznaczony został młodszy ogniomistrz Sławomir Górski.

Awanse na wyższe stopnie służbowe otrzymali: młodszy aspirant Tomasz Dąbrowski – na stopień aspiranta oraz starszy strażak Marcin Grodzicki i star-

szy strażak Przemysław Pilarski – na stopień sekcyjnego. Ponadto komendant główny Państwowej Straży Pożarnej wyróżnił mł. bryg. Witolda Juszcza oraz st. asp. Tomasza Gąsiorowskiego okolicznościowymi dyplomami.

Młodszy kapitan Dariusz Kućński otrzymał list gratulacyjny z rąk zastępcy kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego

go PSP st. bryg. Roberta Wiśniewskiego oraz symboliczną pamiątkę od funkcjonariuszy i pracowników cywilnych Komendy Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu, w związku z otrzymaniem pierwszego stopnia oficerskiego.

Dwa dni wcześniej w Kujawsko-Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy odbyła się uroczysta zbiórka z okazji odzyskania przez Polskę niepodległości, podczas której odznaczono i wyróżniono strażaków z województwa kujawsko-pomorskiego. Podczas uroczystości odznaczeni zostali także przedstawiciele Komendy Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu.

Złotym Medalem za Długoletnią Służbę nadanym przez prezydenta RP Andrzeja Dudę odznaczony został starszy ogniomistrz w stanie spoczynku Roman Górski. Brązowym Medalem za Długoletnią Służbę nadanym przez prezydenta RP Andrzeja Dudę odznaczeni zostali młodszy ogniomistrz Łukasz Borkowski oraz młodszy aspirant Marcin Wojciechowski.

(Szyw), Fot. PSP



W Komendzie Powiatowej PSP w Golubiu-Dobrzyniu odbyła się uroczysta zbiórka z okazji Święta Niepodległości



Odznaczenia wręczał m.in. zastępca kujawsko-pomorskiego komendanta wojewódzkiego PSP st. bryg. Robert Wiśniewski

## Gmina Zbójno

# Egzaminy dla nowych uczniów

W Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Wielgim odbyło się pasowanie – egzamin dla uczniów nowo przyjętych do społeczności ośrodka. Oczywiście „egzaminy” przybrały formę zabawy, podczas której troje uczniów musiało wykazać się wiedzą, umiejętnościami, a nawet talentami.

Nowi uczniowie musieli odpowiedzieć na wiele pytań dotyczących życia społeczności uczniowskiej, wykazać się wiedzą o Polsce, umiejętnościami matematycznymi, a nawet talentami wokalnymi i tanecznymi. Egzamin wszyscy zdali śpiewając, przy gromkim

aplauzie zgromadzonych.

Po egzaminie nastąpił podniosły moment uroczystości, po odśpiewaniu hymnu państwowego i złożeniu ślubowania przez nowych uczniów dyrektor Hanna Wiśniewska dokonała aktu pasowania na uczniów szkoły. Nowym uczniom

dyrektor oraz wychowawcy złożyli życzenia wielu sukcesów w nauce, zadowolenia z pobytu w szkole oraz wiele radości w towarzystwie rówieśników.

Opr. (Szyw),  
fot. nadesłane



Troje uczniów dołączyło do społeczności Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Wielgim

# Grudniowe konkursy świąteczne

**GOLUB-DOBRZYŃ/KOWALEWO POMORSKIE** ▶ Grudzień to tradycyjnie miesiąc poświęcony zbliżającym się świętom Bożego Narodzenia. Instytucje kultury organizują szereg konkursów z tej okazji



Już za kilka tygodni będziemy obchodzić kolejne święta Bożego Narodzenia. Z tej okazji instytucje kultury organizują szereg konkursów poświęconym obchodzeniu tych świąt. Golubski Dom Kultury przygo-

tował dwa konkursy.

Pierwszy to konkurs rękodzieła artystycznego zatytułowany „W świątecznym nastroju – Boże Narodzenie 2021”. W konkursie mogą brać udział dzieci, młodzież i osoby doro-

słe. Zabawa polega na sporządzeniu formy przestrzennej w trzech tematach. Pierwszy to świąteczne skrzaty, drugi zawieszki na choinkę i trzeci to bożonarodzeniowe kartki. Prace należy nadesłać w terminie do 10 grudnia na adres domu kultury. Wszystkie prace zostaną wystawione na sprzedaż 19 grudnia w kościele parafialnym w Dobrzyniu podczas mszy. Uzyskane ze sprzedaży środki zostaną przekazane na cel charytatywny, w tym roku na leczenie Mai Skrzyneckiej.

Drugi konkurs organizowany przez nasz dom kultury to Przegląd Kolęd i Pastorałek „Hej Kolęda, kolęda...”. Konkurs polega na zaprezentowaniu na scenie jednej kolędy lub pastorałki. Jest on przeznaczony dla dzieci i młodzieży w trzech kategoriach wiekowych, a odbę-

dzie się 14 grudnia. Uczestnicy otrzymają pamiątkowe dyplomy, a wyróżnieni nagrody. Oba konkursy odbywają się pod patronatem honorowym burmistrza Golubia-Dobrzynia.

W Kowalewie Pomorskim Miejsko-Gminny Dom Kultury również organizuje dwa konkursy. Pierwszy z nich to konkurs plastyczny polegający na sporządzeniu bombki bożonarodzeniowej. Tu technika sporządzenia i wielkość bombki jest dowolna. Konkurs jest przeznaczony dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Sporządzoną bombkę należy dostarczyć do kowalewskiego domu kultury w terminie do 14 grudnia, a finał konkursu, czyli prezentacja bombek odbędzie się 19 grudnia w Sali Widowiskowej Miejsko-Gminnego Domu Kultury w Kowalewie Pomorskim.

Drugi konkurs organizowany przez M-G DK w Kowalewie Pomorskim dotyczy wykonania pracy plastycznej o tematyce „szopka bożonarodzeniowa”. W konkursie może brać udział każdy. Szopkę można zbudować indywidualnie lub grupowo (drużyna może się składać maksymalnie z trzech osób). Szopka jak sama nazwa mówi, musi nawiązywać do Świąt Bożego Narodzenia. Wykonane prace plastyczne należy dostarczyć do siedziby domu kultury w Kowalewie Pomorskim do 14 grudnia. Finał konkursu, czyli prezentacja szopek odbędzie się 19 grudnia podczas „Wieczoru Świątecznego” w M-G DK w Kowalewie Pomorskim. Laureaci konkursu otrzymają atrakcyjne nagrody.

Opr. (Maw)  
Fot. ilustracyjne

## Golub-Dobrzyń

# Książkowe porady

Czytanie książek wydaje się proste. Jednak czytać książki ze zrozumieniem nie jest łatwo. Jak to zrobić i jakie czytać książki?



Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna nie narzeka na swoich czytelników. Zainteresowanie książkami w naszym mieście i powiecie nie należy do małych. Czytelników wciąż przybywa, tak samo jak przybywa książek. Oferta naszych bibliotek nie jest mała. Książnica na bieżąco dokonuje zakupu nowych publikacji, które są na topie wśród czytelników.

Niektórzy mają ulubione pozycje książkowe, do których zawsze wracają. Są to pozycje

z określonego gatunku literackiego lub ulubionego pisarza. Jednak są również tacy czytelnicy, zwłaszcza zaczynający swoją przygodę z książką, którzy dopiero szukają swojej ulubionej literatury.

Właśnie dla tej grupy czytelniczej uruchomiono porady czytelnicze. Co dwa tygodnie na stronie internetowej naszej biblioteki można zapoznać się z krótką recenzją konkretnej książki, która nie jest popularna, ale warto ją przeczytać i sięgnąć po nią na bi-

blioteczną półkę.

Obecnie możemy się zapoznać z bohaterkami powieści Katarzyny Enerlich, których życie związane jest z przepięknymi Mazurami, ale Mazurami sprzed lat. Czy warto sięgnąć po tę trylogię? Trzeba się przekonać w naszej książnicy.

Te książkowe porady dla czytelników prowadzi Magdalena Leszczyńska, st. kustosz golubskiej książnicy.

Opr. (Maw)  
Fot. ilustracyjne

## Kowalewo Pomorskie

# Spotkanie z poezją

Poezja działa na duszę człowieka niespokojnego, ale spragnionego ukojenia. Właśnie dla takich dusz odbyło się spotkanie w Kowalewie Pomorskiej.



Tydzień temu w kowalewskiej bibliotece odbyło się spotkanie miłośników poezji. Na spotkanie z poezją stawili się podopieczni Dziennego Domu Pobytu w Kowalewie Pomorskiej i uczestnicy Warsztatów Terapii Zajęciowej w Kowalewie Pomorskiej. Co może zaoferować poezja?

Zwiewność, piękno, ulotność i wiele innych przeżyć. Jednak aby to otrzymać, trzeba być otwartym na jej wdzięki. Poezja jest dla wrażliwych dusz i właśnie takie dusze spotkały się w bibliotece. Były to dusze nie tylko wrażliwe,

ale również spragnione ukojenia. W Kowalewie ich nie brakowało.

Panie bibliotekarki wraz z uczestnikami WTZ Anią, Magdą, Basią, Moniką i Patrykiem na tle jesiennej wystawy zaprezentowały kilka wierszy i piosenek o jesieni. Atmosfera była wyśmienita. Gdy wybrzmiał ostatni wiersz, brawom nie było końca. Już teraz czekamy na następne spotkania ukojonych dusz. Może w większym gronie?

Opr. (Maw), Fot.  
UG Kowalewo Pomorskie

# Wiedzą, że dzieci mają swoje prawa

**GMINA RADOMIN** ▶ Szkoła Podstawowa im. Dziewanowskich w Płonnem wzięła udział w obchodach Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka organizowanych przez UNICEF Polska. 20 listopada to wyjątkowa data – rocznica uchwalenia Konwencji o prawach dziecka. Przypomina nam, że wszyscy powinniśmy zwracać szczególną uwagę na dzieci i ich prawa



W 1989 roku Organizacja Narodów Zjednoczonych przyjęła uniwersalny dokument, gwarantujący wszystkim dzieciom na świecie prawa. Chronią one dzieci, ale i wspierają je w prawidłowym rozwoju. Znajomość praw pozwala najmłodszym uchronić się przed różnymi niebezpieczeństwami. Z drugiej strony daje im możliwość aktywnego uczestniczenia w procesach podejmowania decyzji, któ-

re ich dotyczą. Rolą dorosłych jest nie tylko dbanie o to, aby prawa dziecka były przestrzegane, ale także szerzenie wiedzy o nich, w tym edukowanie kolejnych pokoleń dzieci i młodzieży. UNICEF w swoich działaniach zwraca uwagę na te kwestie i inicjuje różne projekty, których celem jest upowszechnienie wiedzy o prawach dziecka.

Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF to wydarzenie,

które jednoczy wszystkie dzieci na świecie. W tym dniu, w wielu krajach, dzieci oraz dorośli podejmują wspólne inicjatywy, których celem jest okazanie wsparcia i solidarności z dziećmi, których prawa nie są respektowane. To radosny dzień, ale z poważnym przesłaniem.

– W obchody MDPD włączyły się także placówki edukacyjne w Polsce. Szkoły i przedszkola zdecydowały się uczcić rocznicę

uchwalenia Konwencji o prawach dziecka. Do akcji przystąpiła także Szkoła Podstawowa im. Dziewanowskich w Płonnem, która zorganizowała w ramach tego dnia wspaniałą uroczystość, świętując prawa dziecka. Wszystkie klasy wraz z wychowawcami w ciągu całego tygodnia analizowały prawa dzieci zapisane w Konwencji, poznawały inne regiony świata, gdzie najmłodszym brakuje podstawowych rzeczy, zastanawiały się nad niesprawiedliwością tego świata i szukały sposobu poradenia sobie z nią – powstały piękne plakaty – relacjonuje Dawid Stachowski, nauczyciel z Płonnego.

Tego dnia cała społeczność szkolna, ubrana na niebiesko, zebrała się w sali gimnastycznej. Były prezentacje multimedialne, trochę historii, ciekawostek, rozmów z uczniami, wiedzy dotyczącej radzenia sobie w obliczu niebezpieczeństw. Mówiono też o pomocy najbardziej potrzebującym oraz wzajemnym wspieraniu się w potrzebie. Najmłodsze dzieci z Punktu Przedszkolnego „Jakubek” wraz z zerówkowiczami, wystrojone w błękitne czapeczki, wyśpiewały swoje prawa piosenką „Prawa dzieci”. Byli też tacy uczniowie, którzy

przemawiali do dorosłych tańcem, ukazując pozycję dziecka w świecie skrajnych emocji – dobro zawsze zwycięża.

– Przedstawiono fantastyczną akcję „Prezenty bez pudła”, która jest oryginalnym sposobem na wsparcie UNICEF, ponieważ łączy radość pomagania z przyjemnością obdarowywania prezentami. Wystarczy odwiedzić stronę internetową UNICEF, wyszukać akcję, wybrać konkretny produkt i podarować go komuś, kto bardzo go potrzebuje – dodaje Stachowski.

Starsi uczniowie na koniec utworzyli napis „Międzynarodowy Dzień o prawach Dziecka” oraz z pozostałą społecznością szkolną odśpiewali finałową piosenkę „Mam prawo”. A potem były zdjęcia, zabawy niebieskimi balonami, malowanie twarzy, robienie kwiatów z niebieskich słomek, kolorowanki i niebieskie cukierki jako symbol jednoczenia się z dziećmi całego świata. To piękny, niebieski dzień, który na długo pozostanie w pamięci społeczności Szkoły Podstawowej im. Dziewanowskich w Płonnem. Koordynatorem przedsięwzięcia była Magdalena Chmielewska.

(ak), fot. nadesłane



# O Chopinie wiedzą niemal wszystko

**REGION** ▶ Uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie – Karolina Czajkowska i Zuzanna Kwiatkowska wygrały XXV Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych. Na podium znalazły się również Aleksandra Jeszka i Liliana Napolska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gałczewie



Aleksandra Jeszka i Liliana Napolska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gałczewie zajęły drugie miejsce w konkursie

W Ośrodku Chopinowskim w Szafarni odbył się XXV Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Fryderyku Chopinie dla Szkół Podstawowych. Celem konkursu było propagowanie wiedzy o życiu i twórczości Fryderyka Chopina oraz rozwijanie zainteresowań związanych z muzyką. W konkursie wzięło udział 7 dwuosobowych drużyn reprezentujących szkoły podstawowe

klas VI-VIII z województwa kujawsko-pomorskiego.

Po dwóch etapach (pisemnym i ustnym) jury w składzie: dr Aneta Derkowska (muzykolog, nauczyciel w Zespole Szkół Muzycznych w Toruniu), ks. prof. Piotr Roszak (Prezes Fundacji Chopin w Ogrodzie Sztuk, prodziekan Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu) i Bartłomiej

Kozłowski (pracownik Ośrodka Chopinowskiego w Szafarni) przyznało nagrody. Konkurs wygrali reprezentanci Szkoły Podstawowej im. ks. Kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie – Karolina Czajkowska i Zuzanna Kwiatkowska. Tuż za nimi uplasowały się Aleksandra Jeszka i Liliana Napolska z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gałczewie. Na trzecim miejscu

znalazły się Zuzanna Morawska i Amelia Waszak ze Szkoły Podstawowej Stowarzyszenia „Edukacja” z Torunia.

Kompozycje Fryderyka Chopina podczas finału konkursu wiedzy oraz krótki recital chopinowski wykonał Bogusz Lewandowski. Uczestnicy oraz opiekunowie mogli wysłuchać Mini Opery w salonie fryzjerskim Mistrza Figaro. W progra-

mie znalazły się: Etiuda cis-moll op. 25 nr 7, Etiuda gis-moll op. 25 nr 6, Etiuda cis-moll op. 10 nr 4, Ballada f-moll op. 52 Fryderyka Chopina.

Konkurs był objęty patronatem honorowym marszałka województwa kujawsko-pomorskiego oraz kujawsko-pomorskiego kuratora oświaty.

(Szyw),

Fot. Ośrodek Chopinowski

## Region

# Rodacy Bohaterom

Chcesz wesprzeć Polaków na Kresach, dołącz do akcji „Rodacy – Bohaterom”. Potrzebne są artykuły spożywcze, chemia gospodarcza. Punkt zbiórki znajduje się między innymi w sklepie „Agrafka” przy Placu Tysiąclecia 22a (Dom Handlowy) w Golubiu-Dobrzyniu. Zbiórka potrwa do piątku 3 grudnia. Prosimy o wsparcie.



Od kilku lat Stowarzyszenie Odra-Niemen organizuje akcję pod nazwą „Rodacy – Bohaterom”. Została ona zapoczątko-

wana w 2010 roku dzięki spotkaniu z pułkownikiem Weroniką Sebastianowicz, prezes Stowarzyszenia Żołnierzy AK na Bia-

łorusi.

– Na początku akcja „Rodacy – bohaterom” polegała na zbiórce darów na Święta Bożego Narodzenia czy Wielkiej Nocy, pod nazwą „Paczka dla polskiego kombatanta na Kresach” – mówi Szymon Wiśniewski, koordynator akcji w Golubiu-Dobrzyniu. – Obecnie „Rodacy-Bohaterom” to obok zbiórki darów dla weteranów także szeroki obszar edukacji historycznej, dbanie o polskie groby na Kresach, współpraca ze środowiskiem kombatantów w Polsce i poza jej granicami.

W darach, które trafią do ok. 11-kilogramowych paczek, mogą znajdować się: kasza, ryż, olej, konserwy, kawa, herbata, kakao, czekolada i słodycze oraz artykuły nadające się do transportu i posiadające długie terminy przydatności do spoży-

cia. Od ubiegłego roku zbierane są także artykuły chemii gospodarczej oraz środki ochrony indywidualnej przed COVID-19.

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego w organizację zbiórki włączyła się Fundacja Lex Lupus, która organizuje punkty zbiórek. W powiecie golubsko-dobrzyńskim znajdują się dwa takie punkty – Zespół Szkół nr 1 im. Anny Wazówny w Golubiu-Dobrzyniu oraz sklep „Agrafka” – Plac Tysiąclecia 22a (Dom Handlowy).

W akcję włączyli się również harcerze z miejscowego Hufca ZHP, którzy będą roznosić ulotki zachęcające do wsparcia inicjatywy.

– Paczki dzięki wolontariuszom trafiają do kombatantów, Sybiraków, świadków historii w Polsce i na Kresach oraz do polskich środowisk za wschodnią granicą – dodaje Szymon Wiśniewski.

(ak),

fot. nadesłane

**ŻYJ BEZ**  
**BÓLU KRĘGOSŁUPA**

**mytnikconcept** Method Massage Therapy

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA  
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

**Gabinet Terapii Manualnej**  
**Ludmiła Maciejewska zaprasza:**  
**Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C**  
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

**882 787 070**  
[www.polskiemasaze.pl](http://www.polskiemasaze.pl)

# Krwio pijcza moda

**CIEKAWOSTKA** ▶ Obślizgli krwio pijcy z mokradeł – pijawki – w XIX wieku były uważane za remedium na każdą dolegliwość. Ile prawdy było w tej nietypowej i stosowanej do dziś terapii?



Już w Biblii pijawki odnaleziono na stronach Księgi Przysłów. Były tam symbolem chciwości. 2500 lat temu zaczęto stosować je w medycynie starożytnych Indii, następnie także Grecji. W naszej części świata pijawki do medycyny wprowadził najślynniejszy z greckich medyków – Hipokrates. To on skutecznie potwierdził teorię humorów. Według niej zdrowie człowieka

zależy od prawidłowego balansu w ciele czterech humorów, czyli substancji: krwi, flegmy, żółci i czarnej żółci. Przystawianie pijawek miało korzystnie wpływać na balans humorów. Jeśli skóra człowieka w wyniku choroby stawała się czerwona, wówczas oznaczało to nadmiar krwi. Oczywiście większość chorób, którym towarzyszyła gorączka, miała wśród objawów

czerwienienie skóry.

W starożytnym Rzymie historyk Pliniusz zauważał, że niektóre osoby korzystają z pijawek, ale wkrótce uzależniają się od nich. Prawdziwa pijawkowa gorączka wybuchła w XIX wieku, gdy krew upuszczano przy leczeniu niemal każdej choroby. W słynnym szpitalu wojskowym w Paryżu w tamtym czasie pracował niejaki Franço-

is-Joseph-Victor Broussais. Znałbył z tego, że każdy nowy pacjent otrzymywał od niego terapię – przystawienie 30 pijawek. Diagnoza nie miała znaczenia. Pijawki miały być dobre na wszystko. Wkrótce zbieranie pijawek stało się dla mieszkańców podparyskich wsi niezwykle dochodowe. Powstawały specjalne pomieszczenia, w których pijawki oczekiwały na odebranie ich przez aptekarzy z miasta. W bogatych domach stałym elementem wystroju, były białe słoje z porcelany bogato zdobione i wyposażone w otworki. Był to domowe przechowalnia dla pijawek.

W okresie szczytu popularności w samej Francji należało dostarczyć na rynek 33 miliony pijawek rocznie. W końcu XIX wieku pijawki w naturalnym środowisku były już niemal nie do znalezienia w Irlandii, Anglii czy Holandii. Nie brakowało ich za to w Rosji czy Węgrzech, więc kwitł import. Niedługo potem powstały farmy pijawek. Do hodowli potrzebne były stawy oraz krowy lub osły, których krew stanowiła dietę pijawek. Rozmnażanie pijawek w hodowli było trudne. Ludzie nie do końca zgłębili cykl ich rozwoju. Największym problemem był fakt,

że pijawka musi napić się i wystarcza jej to na nawet pół roku. Stawała się więc bezużyteczna. W 1817 roku wymyślono pierwsze urządzenia zmuszające pijawki do pozbywania się krwi.

Schylek popularności pijawek przyniosła epidemia cholery w 1830 roku. Choroba powodowała odwodnienie i w rezultacie śmierć. Przystawianie pijawek tylko przyspieszało nieuchronne. Większość lekarzy zarzuciła wówczas tę formę terapii. Pijawki pozostały popularne w USA, dokąd cholera nie dotarła. Można było je kupić w każdej aptece, a nawet u fryzjera. Obecnie pijawki są także stosowane w medycynie. Dotyczy to zwłaszcza terapii po zabiegach chirurgicznych, gdy chcemy pobudzić krążenie krwi. Lekarze wiedzieli, że istnieją odpowiednie leki, które poprawiają krążenie, ale jednocześnie pijawki robiły to samo, ale z większą dokładnością. Chodziło o pobudzenie krążenia, ale tylko w konkretnym punkcie ciała.

Nawet dziś w Polsce możemy bez problemu zakupić pijawki wyhodowane w sterylnych, laboratoryjnych warunkach. Koszt jednego „zwierzątka” to ok. 13 zł.

(pw)

**NOWE MIESZKANIA**  
NOWOCZESNY DESIGN  
**KOWALEWO POMORSKIE**

REKLAMA

IV KWARTAŁ  
2022

TU ZNAJDZIESZ SWOJE WYMARZONE MIEJSCE

**XX wiek**

## Całe życie jeden cel

Państwo Izrael powstało po II wojnie światowej dzięki tysiącom ochotników, którzy porzucali wygodne życie i ruszali do Palestyny, by tworzyć kraj na środku pustyni. Jednym z nich był Mosze Rosenbaum pochodzący z Dobrzynia.

Mosze Rosenbaum urodził się 30 marca 1920 roku w Dobrzyniu. Jego rodzice byli przedstawicielami żydowskiej lewicy, która bardzo pragnęła stworzyć w przyszłości państwo Izrael. Gdy Mosze miał zaledwie 11 miesięcy, rodzina postanowiła wyemigrować do USA. Chłopiec dorastał w gęstej zabudowie cieszącego się złą sławą Brooklynu. Wybuch II wojny światowej zastał go na studiach w Nowym Jorku. Postanowił zrezygnować i wstąpić do sił powietrznych. Odbił trwający 9 miesięcy kurs na nawigatorów bombowców i uzyskał rangę podoficera. Trafił w rejon Morza Śródziemnego. Odbił 13 lotów bojowych,

bombardując pola naftowe w Rumunii. Jego samolot został zestrzelony, a on sam został jeńcem.

Przez 13 miesięcy siedział w obozie jenieckim. W końcu został wyzwolony przez kolegów z armii USA. Wojna skończyła się, a Mosze powrócił na studia, tym razem z zakresu mechaniki. Wiedział, że takie umiejętności przydadzą się, gdy uda się do Palestyny, gdzie powstawało państwo Izrael. Po studiach udał się do Palestyny. Zaciągnął się do miejscowych sił zbrojnych. Służył krótko. Zmarł nieopodal wsi Hulda 30 maja 1948 roku.

(pw)

osiedlepodborek.pl  
kom. 576 255 170



# Wyparli Prusaków

**XIX WIEK** ▶ 27 listopada 1806 roku do Poznania przybył Napoleon Bonaparte. Nieco wcześniej do miasta wjechali generał Jan Henryk Dąbrowski i Józef Wybicki. Wydali oni odezwę zachęcającą Polaków do walki z Prusakami – zaborcami, wspólnie z wojskami francuskimi. Tak rozpoczęło się powstanie z lat 1806-1807. Brali w nim również udział mieszkańcy naszego regionu



Obraz Jana Gładysza „Wjazd Jana Henryka Dąbrowskiego do Poznania”

Początek XIX wieku to w całej Europie dominacja Napoleona Bonaparte oraz jego niezwykłej armii. W 1806 roku cesarz Francuzów prowadził wojnę z Prusami i Rosją. Taka sytuacja dała nadzieję mieszkańcom zaboru pruskiego, w tym również Golubia, Rypina, Lipna, Wąbrzeźna i okolic, na odzyskanie niepodległości. Napoleon widząc korzyści jakie mogłoby przynieść mu

opanowanie terenów leżących na tyłach pruskiej armii, jeszcze we wrześniu rozpoczął wysyłanie na teren Prus Południowych emisariuszy mających rozpoznać sytuację w prowincji oraz nastroje społeczeństwa. 20 września wydał rozkaz tworzenia legii z polskich dezertów z pruskiej armii.

Liczba ochotników była tak duża, że 22 września 1806 wydał

rozkaz powołania kolejnej legii. Przykładowo tylko z jednego toruńskiego korpusu zdezerterowało trzy tysiące żołnierzy – Polaków. Do zorganizowania dywersji na tyłach Prusaków Napoleon wybrał przebywającego wówczas we Włoszech generała Jana Henryka Dąbrowskiego. Nie był to wybór przypadkowy, zadanie to powierzono właśnie jemu, gdyż w Wielkopolsce generała

otaczał szacunek jaki zdobył sobie podczas wyprawy dowodzonego przez siebie korpusu podczas powstania w 1794 roku.

Na początku listopada 1806 roku do Poznania wjechali Dąbrowski oraz Józef Wybicki. Ich wjazd przerodził się w manifestację patriotyczną. Jeszcze w tym samym dniu wydali oni odezwę do narodu, wzywając do stawiania u boku Napoleona w walce z zaborcą. Jednocześnie utworzono komisje wojewódzkie, które miały przejąć aparat administracyjny, zapewniając spokój w regionie i zapobiegając pojawieniu się rozruchów. Bardzo szybko udało się sformułować kilka oddziałów wojskowych. Na początku 1807 roku liczyły one ponad 20 tysięcy żołnierzy. Powstanie rozprzestrzeniło się na Pomorze. Walki trwały do końca lutego 1807 roku.

Polacy pokonali Prusaków pod Koronowem i pomaszerowali na Świecie, zmuszając wroga do opuszczenia tego miasta i zabezpieczając miejsce koncentracji. Przed przystąpieniem do kampanii pomorskiej główne siły ponownie przeorganizowano, tworząc trzy legie: poznańską, dowodzoną przez J. H. Dąbrowskiego, kaliską gen. Józefa Zajęzka oraz warszawską dowodzoną przez Józefa Poniatowskiego. Legia kaliska została skierowana do

oblężenia Grudziądza, zaś warszawska ruszyła na północ wraz z armią francuską w kierunku Gdańska, a następnie ruszyła na Gniezno i Tczew. Oba miasta zdobyto, lecz musiano się z nich następnie wycofać. Najtrudniejsze walki stoczono pod Tczewem oraz Gdańskiem. Po zdobyciu nadmorskiego miasta oddziały polskie wzięły jeszcze udział w walkach na Mazurach, między innymi w bitwie pod Frydlandem.

W kampanii pomorskiej wzięli udział między innymi Dominik Dziewanowski – właściciel Płonego. W 1806 roku przed wkroczeniem wojsk napoleońskich uformował w Bydgoszczy pułk kawalerii. Stał na jego czele. Walczył w kampanii pomorskiej 1807 roku. Został odznaczony Legią Honorową oraz Krzyżem Kawalerskim Orderu Wojskowego Polskiego.

Razem z Janem Henrykiem Dąbrowskim walczył również inny Dziewanowski – Jan Nepomucen. Ze względu na dobrą znajomość języka francuskiego i rosyjskiego najpierw pełnił służbę wywiadowczą. Następnie wstąpił do pułku szwoleżerów gwardii. Walczył w 1807 roku. Zasłynął tym, że rok później zdobył wawóz Somosierra w Hiszpanii. Niestety tam zginął.

**Szymon Wiśniewski, Fot. domena publiczna**

## Postać

## Pierwszy między królami

Po śmierci ostatniego króla z dynastii jagiellońskiej Zygmunta II Augusta pierwszą osobą w państwie został prymas Polski – Jakub Uchański. Został on pierwszym w historii interreksem, czyli osobą, która sprawowała władzę do czasu wyboru nowego monarchy pod czas sejmiku elekcyjnego. Co ciekawe prymas Uchański był również biskupem włocławskim.



Jakub Uchański był biskupem włocławskim i pierwszym interreksem

Jak Uchański urodził się w 1502 roku. Należał do najbliższego otoczenia królowej

Bony. Otrzymał święcenia, nie posiadając gruntowniejszych studiów teologicznych. Opo-

wiadał się za porozumieniem z protestantami, potajemnie sprzyjał reformacji. Był zwolennikiem rozluźnienia zależności Kościoła katolickiego w Polsce od Rzymu. Jako kanonik uczęszczał potajemnie m.in. wraz z Andrzejem Fryczem Modrzewskim na tajne dysputy teologiczne w duchu różnowierczym spowiednika Bony Franciszka Lismanina. Był zwolennikiem powstania polskiego kościoła narodowego, zachowującego jednak

łączność z Rzymem.

W 1536 roku został kanonikiem chełmskim, a dwa lata później krakowskim. Następnie był dziekanem płockim i archidiakonem warszawskim. W 1551 roku został biskupem chełmskim, a dziesięć lat później włocławskim. Od 1562 roku był arcybiskupem gnieźnieńskim i prymasem Polski. Był także referendarzem wielkim koronnym od 1538 roku oraz sędzią sejmowym.

Uczestniczył w synodzie w Warszawie w 1561 roku. Jako przedstawiciel Korony Królestwa Polskiego podpisał akt unii lubelskiej 1569 roku. Został pierwszym interreksem polskim po śmierci Zygmunta II Augusta. Pełnił tę funkcję dwukrotnie: od 1572 do 1573 roku, kiedy królem został Henryk Walezy i od 1574 do 1575, tj. do objęcia władzy przez Annę Jagiellonkę. W 1572

sułtan Selim II zalecał szlachcie jego kandydaturę, obok kandydatur marszałka wielkiego koronnego Jana Firleja i hetmana wielkiego koronnego Jerzego Jazłowieckiego. 21 lutego 1574 koronował w katedrze wawelskiej Henryka Walezego na króla Polski.

W 1575 roku w czasie wolnej elekcji głosował na cesarza Maksymiliana II Habsburga. 12 grudnia 1575 roku stojąc na czele senatu, obwołał wraz z senatorami królem Polski cesarza rzymskiego Maksymiliana II Habsburga, lecz kandydatura ta przepadła wobec masowych protestów szlachty. Z tłumu szlachty w stronę Uchańskiego padły nawet strzały.

Zmarł w 1581 roku i został pochowany w Łowiczu.

**Opr. (Szyw) Fot. domena publiczna**



# INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU GOLUBSKO-DOBZYŃSKIEGO



**Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu**

## OGŁOSZENIA DROBNE

### Auto-Moto Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

### Narzędzia Inne

Piła formatowa DMLA-35 stan dobry tel. 723 439 411

### Nieruchomości Domy

Sprzedam dom 94 m<sup>2</sup> z budynkiem gospodarczym na działce 13 a, wszystkie media, Wrocław, tel. 56 683 68 74

### Działki

Sprzedam działki 12 AR szerokość : 26,5 m, długość: 44,60 m, i 15 AR szerokość: 29 m, długość 50,5 m TEL. 889 191 952, 880409583

### Inne

Kupię mały domek w Dębowej Łące i okolicach (lub mieszkanie z ogródkiem) tel. 609 084 157

### Rolnictwo Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

### Zwierzęta Inne

Sprzedam nutrę, całe gniazdo 4 sztuki. Sprzedam papugi faliste i nimfy tel. 880409583

**Młode kury nioski 21 tygodni komplet szczepień i badań ferma drobiu Ostrowite Golubskie cena 13 zł sztuka aktualne tylko do końca Listopada Tel. 888 240 090**

Sprzedam prosiaki i gęsi Zbójno tel. 600 588 548

Urząd Gminy Radomin  
Radomin 1a  
87-404 Radomin  
tel. 56 683 75 22

PKS Dworzec Autobusowy  
ul. Sokołowska 11  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 28 19

### Oświata

Specjalny Ośrodek  
Szkolno-Wychowawczy  
we Wielgim  
Wielgie 80a  
87-645 Zbójno  
tel. 54 280 19 08

Publiczna Szkoła Muzyczna  
I stopnia w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Konopnickiej 15  
tel. 535 353 977  
Filia w Kowalewie Pomorskim  
ul. Odrodzenia 7  
tel. 535 353 786

Zespół Szkół  
im. Lecha Wałęsy  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Św. Mikołaja 6  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 15 03

Zespół Szkół nr 2  
ul. Kilińskiego 31  
tel. 56 683 25 49  
fax: 56 683 47 07

Zespół Szkół nr 1  
im. Anny Wazówny  
ul. PTTK 28  
tel./fax: 56 683 54 50

Zespół Szkół Mieszkich  
(Szkoła Podstawowa nr 2  
im. Orła Białego,  
Ogólnokształcąca Szkoła  
Sztuk Pięknych)  
ul. Żeromskiego 11  
tel. 56 683 20 26

Zespół Szkół nr 3  
ul. Konopnickiej 15  
tel. 56 683 25 53

Szkoła Podstawowa nr 1  
im. Konstytucji 3 Maja  
ul. Zamkowa 19  
87-400 Golub-Dobrzyń

tel. 56 683 25 56

Przedszkole Publiczne nr 2  
im. Marii Konopnickiej  
ul. Sienkiewicza 6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 58 80

Poradnia  
Psychologiczno-Pedagogiczna  
ul. Żeromskiego 11  
tel. 56 683 26 63  
fax: 56 475 62 23

Przedszkole Publiczne  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Konopnickiej 13  
tel. 56 684 15 22  
tel. kom. 607 521 211

Szkoła Podstawowa  
im. Marii Konopnickiej  
w Kowalewie Pomorskim  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
ul. Jana Pawła II 2  
tel. 56 684 01 85

Szkoła Podstawowa  
im. Wojska Polskiego  
w Pluskowędach  
Pluskowędy 22a  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 15 41

Szkoła Podstawowa  
im. Ireny Sendlerowej  
w Wielkiej Łące  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
Wielka Łąka 11  
tel. 56 684 38 20

Szkoła Podstawowa  
im. Janusza Korczaka  
w Wielkim Rychnowie  
Wielkie Rychnowo 53  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 21 11

Szkoła Podstawowa  
w Mlewie  
Mlewo 4  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 23 34

### Pomoc społeczna

Świetlica  
Socjoterapeutyczna  
i Środowiskowa  
ul. Sportowa 8  
kom. 693 300 491

Dom Pomocy Społecznej  
ul. PTTK 6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 21 05

Powiatowe Centrum  
Pomocy Rodzinie  
ul. J.G. Koppa 1  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 76  
tel./fax: 56 682 03 91

Powiatowa Placówka  
Opiekuńczo-Wychowawcza  
Wielgie 80a  
87-645 Zbójno  
tel. 56 475 61 81  
kom. 730 934 730

Miejsko-Gminny Ośrodek  
Pomocy Społecznej  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
ul. Św. Mikołaja 5  
tel. 56 684 11 30  
kom. 601 839 676

### Zdrowie

Pogotowie numer alarmowy 999  
lub 112 z telefonów kom.

Szpital Powiatowy  
ul. J.G. Koppa 1e  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 22 91

Gol-Med - NZOZ  
ul. Szosa Rypińska 30c  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 88

Nasz-Medyk - NZOZ  
ul. Szosa Rypińska 4a  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 28 81  
kom. 509 354 026

Apteka Osiedlowa  
ul. Marii Konopnickiej 12  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 491 98 88

Apteka Dobra  
ul. Pod Arkadami 4/6  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 472 16 64

Apteka Puls  
ul. Marii Konopnickiej 7a  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 477 00 71

### Numer alarmowe

Komenda Powiatowa  
Państwowej Straży Pożarnej  
ul. Lipnowska 9  
tel. 56 683 22 44 lub 45  
numer alarmowy 998  
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji  
ul. Piłsudskiego 19  
tel. 47 754 92 00 lub 21  
numer alarmowy 997  
lub 112 z telefonów kom.

Posterunek Policji  
w Kowalewie Pomorskim  
ul. Plac Wolności 6  
tel. 47 754 91 10  
kom. 602 661 927

Pogotowie energetyczne 991  
Pogotowie gazowe 992  
Pogotowie ciepłownicze 993  
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

### Administracja

Urząd Miejski  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Plac 1000-lecia 25  
87-400 Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683 54 10

Urząd Miejski  
w Kowalewie Pomorskim

ul. Konopnickiej 13  
87-410 Kowalewo Pomorskie  
tel. 56 684 10 24

Starostwo Powiatowe  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. Plac 1000-lecia 25  
tel. 56 683 53 80 lub 81

Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa  
ul. Sokołowska 11  
tel. 56 491 14 75

Urząd Skarbowy  
w Golubiu-Dobrzyniu  
ul. J.G. Koppa 1A  
tel. 56 491 80 20

Powiatowy Urząd Pracy  
ul. Szosa Rypińska 26  
tel. 56 683 52 30-33

Urząd Gminy Golub-Dobrzyń  
ul. Plac 1000-lecia 25  
tel. 56 683 54 00-03

Urząd Gminy Zbójno  
Zbójno 178a  
tel. 54 280 19 21  
tel. 54 280 19 84

Urząd Gminy Ciechocin  
Ciechocin 172  
tel. 56 683 77 81 lub 83

## ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16<sup>00</sup> w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie [www.golub-cgd.pl](http://www.golub-cgd.pl)

**NOWOŚĆ!**  
Ogłoszenia  
drobne ze  
zdjęciem!

# Nietuzinkowy bibliotekarz

**GMINA GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ Bibliotekarz, jak się pewnie każdemu wydaje, to osoba związana tylko z książkami, ale czy tak faktycznie jest? Bibliotekarz to również osoba ze swoimi pasjami i zainteresowaniami



Ludzie z pasją to osoby, które oprócz pracy zawodowej mają również inną pasję, często niezwiązaną ze swoim wykonywanym zawodem. Do takich osób na pewno należy zaliczyć na pewno Piotra Zbigniewa Jaworskiego. To

młody człowiek, pracujący na co dzień w charakterze bibliotekarza w Gminnej Bibliotece Publicznej w Nowogrodzie – Filii w Gałczewku.

Swoją pracę wykonuje z wielką pasją. Od kilku lat współpracuje

z biblioteką golubską, współorganizując z Filią Osiedle Młodych zajęcia dla podopiecznych Domu Pomocy Społecznej oraz prowadzi zajęcia edukacyjno-plastyczne dla dzieci z Przedszkola nr 2 w Golubiu-Dobrzyniu.

Ma trochę nietypowe hobby, a jest nim rękodzieło, malowanie różnymi technikami. W swoim rękodziele często stosuje recykling. Ciągłe poszukiwanie nowych, ciekawych rzeczy do wykorzystania. Właśnie jego prace są przedmio-

tem wystawy czasowej zorganizowanej przez miejską księżnicę.

Zapraszamy wszystkich do obejrzenia ciekawej wystawy prac nietuzinkowego bibliotekarza.

**Opr. (Maw)  
Fot. MiPBP**



**KamPio**

**Catering**

**f kamilakampio**  
**661 054 084**

**ORGANIZUJEMY:**  
wesela, chrzciny, komunie, konsolacje (stypy),  
spotkania okolicznościowe

**POLECAMY:**  
dania mięsne, garmazeryjne, zupy,  
ciasta i torty

**Zakład i Dom Pogrzebowy**

**Stahnke**

ul. Sportowa 3, Golub-Dobrzyń  
tel. 56 683-37-56, kom. 509-333-147

**Pełen zakres usług pogrzebowych**  
Przez całą dobę jesteśmy do Państwa dyspozycji

TYGODNIK REGIONU  
GOLUBSKO-DOBRZYŃSKIEGO

**CGD**

**Redakcja:**  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4,  
tel. 662 061 331,  
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

**Redaktor naczelny:**

Andrzej Korpalski  
tel. 535 170 961  
a.korpalski@wpr.info.pl

**Dział reklamy i ogłoszeń:**

tel. 608 688 587  
e-mail: reklama@wpr.info.pl

**Kolportaż prasy:**  
tel. 662 061 331

**Wydawca:**  
WPR Sp. z o.o.  
87-400 Golub-Dobrzyń,  
ul. Dworcowa 4  
(Nakład WPR 4500 egz.)

**Druk:**  
POLSKA PRESS Sp. z o.o.  
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45

Redakcja nie zwraca tekstów  
niezamówionych oraz zastrzega  
sobie prawo do ich redagowania  
i skracania. Redakcja nie odpowiada  
za treść zamieszczonych ogłoszeń.

OGŁOSZENIE WŁASNE



## OGŁOSZENIA DROBNE

W związku z sytuacją epidemiologiczną w kraju oraz obostrzeniami sanitarnymi obowiązującymi także na terenie naszego powiatu prosimy Interessantów o nieprzychodzenie do siedziby redakcji tygodników CGD, CLI, CRY, CWA.

Wszelkie sprawy, w tym te dotyczące ogłoszeń drobnych, prosimy załatwiać zdalnie, tj. telefonicznie (608 688 587) oraz mailowo (reklama@wpr.info.pl). Prosimy o wyrozumiałość. Dziękujemy, Redakcja.

# Kolejne czternastki w portfelach emerytów

**REGION** ▶ Większość emerytów i rencistów otrzymała już dodatkowy „zastrzyk” gotówki w postaci czternastej emerytury. W listopadzie na czternastkę czekają jeszcze osoby, których termin wypłaty świadczenia przypada na 25 dzień miesiąca. Ostatnie czternastki otrzymają osoby pobierające zasiłek lub świadczenie przedemerytalne, które na wypłatę muszą poczekać do 1 grudnia



Pod koniec października ZUS rozpoczął wypłatę dodatkowego rocznego świadczenia pieniężnego. Czternasta emerytura trafia do emerytów i rencistów wraz z wypłatą świadczenia za listopad. – W województwie kujawsko-pomorskim ZUS wypłaci w sumie do 25 tego listopada ponad 420 tys. czternastek. Ostatnie czternastki otrzymają osoby

pobierające zasiłek lub świadczenie przedemerytalne, które na wypłatę muszą poczekać do 1 grudnia – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Prawo do czternastki mają osoby, które na 31 października 2021 r. pobierali jedno z długoterminowych świadczeń, np.

emeryturę, rentę czy świadczenie przedemerytalne. Pełną kwotę 14 emerytury – 1250,88 zł brutto dostaną emeryci i renciści, których świadczenie nie przekracza 2900 zł brutto. Pozostali otrzymają czternastkę pomniejszoną zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę” np. gdy świadczenie jest wyższe przykładowo o 100 złotych, to

też o 100 złotych niższa będzie czternasta emerytura. Natomiast osoby, których świadczenie będzie równe lub wyższe 4150,88 zł brutto nie otrzymają czternastki.

Czternasta nie przysługuje jeśli wypłata świadczenia podstawowego została wstrzymana od 1 listopada 2021 r. W takiej sytuacji dodatkowe roczne świadczenie pieniężne zostanie wypłacone z chwilą wznowienia wypłaty świadczenia.

– Może to być np. sytuacja gdy osoba, która pobiera rentę socjalną, miała ją zawieszoną od listopada 2021 r. – z uwagi na osiągnięcie przychodu przekraczającego 70 proc. przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia. Nie otrzymała z tego powodu w listopadzie czternastki, ale jeśli w grudniu 2021 r. zostanie podjęta wypłata renty socjalnej, to wraz z rentą otrzyma również czternastkę. Jeśli w styczniu 2022 r. zostanie dopiero podjęta wypłata renty socjalnej, to czternastkę otrzyma wraz ze styczniowym świadczeniem.

Warto przypomnieć, że limity dorabiania do świadczeń nie dotyczą wszystkich. Powinni je sprawdzać emeryci, którzy nie osiągnęli powszechnego wieku emerytalnego oraz niektórzy renciści – tłumaczy rzeczniczka.

## Kiedy trzeba będzie zwrócić czternastą emeryturę?

Część emerytów i rencistów, która dorabia do swoich świadczeń musi uważać na tzw. graniczne kwoty przychodu. Ich przekroczenie może spowodować, że ZUS zmniejszy lub zawiesi wypłatę świadczenia. W sytuacji gdy po zakończeniu roku rozliczeniowego okaże się, że ze względu na przekroczenie dopuszczalnego przychodu emerytura czy renta z tytułu niezdolności do pracy nie przysługuje, wówczas wypłacona czternastka jest świadczeniem nienależnie pobranym i podlega zwrotowi tak jak pobrane emerytury czy renty.

(red),  
fot. ZUS

## Region

# Skorzystaj z Platformy Usług Elektronicznych

Coraz więcej osób korzysta z Platformy Usług Elektronicznych ZUS. Już prawie 9 mln osób ma konto na PUE ZUS. Tych, którzy jeszcze nie mają takiego konta, ZUS zachęca do założenia.



Z Platformy Usług Elektronicznych korzystają zarówno przedsiębiorcy, lekarze, osoby pracujące, jak i emeryci czy renciści. Z każdym dniem użytkowników platformy przybywa. To wygodny i łatwy kontakt z ZUS.

– Mając swój profil na PUE ZUS możemy większość spraw związanych z ubezpieczeniami społecznymi załatwić bez wychodzenia z domu. Możemy np. zarezerwować wizytę w wybranej placówce ZUS, uzyskać informacje o swoich ubezpie-

zeniach, świadczeniach czy zwolnieniach lekarskich. Przez PUE ZUS możemy także wysłać elektroniczne wnioski i otrzymywać na nie odpowiedzi. Seniorzy tą drogą mogą np. złożyć wniosek o zmianę sposobu wypłaty świadczenia z adresu na

rachunek bankowy – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

– PUE pozwala również na bieżące sprawdzanie pracodawcy w zakresie zgłoszenia nas do ubezpieczeń i kontrolowania wysokości opłacanych składek. Na PUE sprawdzimy, czy członkowie rodziny zostali prawidłowo zgłoszeni do ubezpieczenia zdrowotnego, a także obliczymy w kalkulatorze emerytalnym prognozowaną emeryturę – dodaje rzeczniczka.

Poprzez PUE ZUS rodzice mogą także złożyć wniosek o świadczenie wychowawcze Rodzina 500+, a także wniosek o świadczenia z programu „Dobry Start”. ZUS przypomina,

że 30 listopada mija termin na składanie wniosków o 300 zł na wyprawkę szkolną dla uczniów. Wniosek o świadczenie można złożyć wyłącznie elektronicznie.

Konto na Platformie Usług Elektronicznych ZUS jest także niezbędne, aby aktywować bon turystyczny.

Osoby, które nie mają jeszcze konta na Platformie Usług Elektronicznych ZUS, mogą je założyć przez internet – za pomocą profilu zaufanego ePUAP, bankowości elektronicznej czy w trakcie e-wizyty, czyli wideorozmowy z pracownikiem ZUS. Mogą również założyć konto tradycyjnie w placówce zakładu.

(red), fot. ZUS

# Aktywna jesień seniorów

**GMINA GOLUB-DOBRZYŃ** ▶ W świetlicy wiejskiej w Ostrowitem trwają zajęcia i warsztaty związane z realizowanym projektem pn. „Aktywny senior – warsztaty dla seniorów w miejscowości Ostrowite”



Dotychczas grupa 30 seniorów uczestniczyła w spotkaniach z psychologiem, warsztatach z dietetykiem oraz artystycznych. Chętni brali również udział w wycieczce do skansenu w Kłóbce. Przed nim kontynuacja warsztatów dietetycznych i artystycznych oraz spotkania z zakresu stylu i pielęgnacji urody, zajęcia ruchowe, wyjazdy na basen i kolejne wyjazdy kulturalno-animacyjne.

Projekt realizowany jest dzięki

ki pozyskanemu przed gminę dofinansowaniu ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Osi priorytetowej 11. Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność; Działania 11.1 Włączenie społeczne na obszarach objętych LSR Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko Pomorskiego na lata 2014-2020 w wysokości 50 000,00 zł. Projekt realizowany jest od 1 września 2021 roku do 31 marca 2022 r.

– Nie jest to jedyna możliwość spędzania wolnego czasu skierowana w stronę seniorów w ostatnim czasie. Przypomnijmy, że niedawno zakończył się projekt pn. „Pełni życia i mądrości – warsztaty dla seniorów w miejscowości Sokołowo”, na który gmina pozyskała środki w wysokości 50 000,00 zł z Europejskiego Funduszu Społecznego. Równolegle trwają zajęcia w utworzonym Klubie Seniora w Paliwodziźnie. Grupa 40

seniorów dzięki uczestnictwu w klubie ma możliwość udziału w warsztatach aktywizacyjnych i edukacyjnych, m.in. prowadzone są zajęcia kulinarne, taneczne, aerobik, nordic-walking, język angielski, wspólne wyjazdy integracyjne. Zajęcia odbywają się w wyremontowanej części świetlicy wiejskiej w Paliwodziźnie – podaje Urząd Gminy Golub-Dobrzyń.

Projekt również realizowany jest dzięki pozyskanemu przez

gminę dofinansowaniu ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 2014-2020 w ramach Osi priorytetowej 9. Solidarne społeczeństwo; Działanie: 9.3 Rozwój usług zdrowotnych i społecznych; Poddziałanie 9.3.2 Rozwój usług społecznych.

(red),

fol. UG Golub-Dobrzyń



Powiat

## Miliardy płyną do rolników

Sprawnie przebiega wypłata zaliczek na poczet płatności bezpośrednich i obszarowych z PROW za 2021 r. Do 12 listopada na konta bankowe rolników wpłynęło blisko 10 mld zł z tego tytułu.

Ponad milion rolników, którzy złożyli w tym roku wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich, otrzymała już zaliczki z tego tytułu w wysokości prawie 8 mld zł. Z kolei ok. 836 tys. beneficjentów otrzymało nieco ponad 2 mld zł zaliczkowych płatności obszarowych PROW. Wypłata tegorocznych zaliczek rozpoczęła się 18 października. Zaliczki wypłacane są na najwyższym dopuszczalnym poziomie w Unii Europejskiej. W przypadku dopłat bezpośred-

nich wynoszą 70 proc., a jeśli chodzi o płatności obszarowe jest to 85 proc. należnych dopłat.

– Prosimy, aby rolnicy oczekujący na wypłatę zaliczek, sprawdzili, czy ARiMR posiada właściwe dane dotyczące numerów ich kont bankowych – jeżeli okażą się one nieaktualne, pieniądze wrócą do Agencji. Wszelkie zmiany dotyczące rachunku należy zgłaszać do biur powiatowych – informuje ARiMR.

Wypłata zaliczek potrwa do

końca listopada, natomiast od 1 grudnia br. rozpocznie się przekazywanie pozostałych kwot dopłat bezpośrednich oraz płatności obszarowych z PROW. W tegorocznej kampanii wnioski o przyznanie dopłat bezpośrednich złożyło ok. 1,3 mln rolników, a koperta finansowa przeznaczona na ich realizację wynosi 15,63 mld zł. Natomiast cały budżet na płatności obszarowe z PROW za 2021 r. sięga nieco ponad 3 mld zł.

(AdWo), fot. archiwum



# Sukcesy karateków z Kowalewa

**SPORTY WALKI** ➤ Karate to sport, który wymaga od zawodników dużej samodyscypliny i wytrwałości. Sukcesy przychodzą, ale po długotrwałym wysiłku oraz walce z samym sobą i swoimi słabościami



Golubscy karatecy ze swoim mistrzem sensei Januszem Drywą są już znani praktycznie w całej Polsce. Sekcja kowalewska to praktycznie pokłosie golubskich zawodników. Młodzi sportowcy z Kowalewa Pomorskiego, których pasją stało się karate, dopiero zaczynają swoją przygodę. Są to w większości bardzo młodzi zawod-

nicy, a już zaczynają być doceniani.

W pierwszą niedzielę listopada w Świeciu odbyły się Mistrzostwa Województwa Kujawsko-Pomorskiego Okręgowego Związku Karate. Były to zawody karate w stylu kyokushin, czyli w stylu bardzo kontaktowym. W imprezie wystartowała 7-osobowa ekipa z

Kowalewa Pomorskiego. Kierownikiem drużyny był instruktor klubu Krzysztof Lewandowski, na co dzień trenujący w Golubiu-Dobrzyniu, a sekundantem Jacek Zacharek.

Zawody stały na bardzo wysokim poziomie, wzięło w nich udział wielu czołowych zawodników z klubów z całego województwa,

w tym medaliści mistrzostw Polski i Europy. W rywalizacji wzięło udział ponad 130 zawodników z 12 zespołów.

Nasi zawodnicy zaprezentowali się bardzo dobrze. Złoty medal w kategorii 13 lat zdobyła Zuzanna Barańska, srebrne medale zdobyli natomiast: Jakub Jastrzębski (kategoria 13 lat), Jan Jastrzębski (kat.

12 lat), Milan Zacharek (kat. 10 lat). Damian Michalewicz (14 lat) i Filip Bąk (10 lat) zdobyli natomiast brązowe medale.

Wszyscy zawodnicy z Kowalewa Pomorskiego zaliczają się do czołówek karateków naszego województwa.

**Opr. (Maw), Fot. OG Kowalewo Pomorskie**



## Rekreacja

# To był bieg inny niż wszystkie

„Módlcie się wszystkie matki, abyście nigdy nie oglądały waszych synów tak umęczonych”. Takie słowa znajdowały się na medalu, który zawisł na szyi Piotra Piskorskiego po ukończeniu biegu Lament Świętokrzyski.

— Kiedy w 2020 roku zapisałem się na bieg, była to raczej ciekawość, co kryje się za tymi słowami. Niestety bieg w 2020 roku się nie odbył ze względu na zakaz organizowania imprez spowodowanych pandemią. Moja ciekawość była duża tym bardziej, że bieg w opinii innych zawodników zaliczany jest do trudnych. Reprezentując EnDo Golub-Dobrzyń 13 listopada o godzinie 10.00 stanąłem na starcie dystansu 37 km po Górach Świętokrzyskich. Atmosfera na biegu super, pełne skupienie i lecimy zobaczyć co to za Lament. Pierwsze 18 kilometrów dość płasko i lekko z mniejszymi podbiegami,

las, fajne widoki, bez większego wysiłku i tak się zastanawiałem, gdzie ten Lament. No i po 18 km się doczekałem, trasa zmieniła się diametralnie, zaczęły się schody dosłownie. Dwukilometrowe podbiegi po kamieniach szpiczastych i ostrych jak brzytwa, zbiegi takie same, trzeba było być skupionym na maksa, uważać pod nogi, kontrolować każdy krok biegu, patrzeć na oznaczenia oraz na turystów, których nie brakowało na szlakach Gór Świętokrzyskich — relacjonuje Piotr Piskorski z Endo Golub-Dobrzyń.

Jak przyznaje biegacz, rzeczywiście to był lament, ale jakże

piękny i mroczny. Trasa prowadziła przez Święty Krzyż, Górę Agatę, Łysicę i Puszcę Jodłową. To piękne i magiczne miejsce, pełne uroku i historii. — Lament Świętokrzyski to bieg trudny technicznie, ale w końcu sama nazwa mówi za siebie. Zająłem 92. miejsce na 270 startujących z czasem 04:26:51 i jest to dla mnie super wynik, mając na uwadze całą trasę biegu. Przede mną jeszcze jeden i ostatni start w biegu ultra, będzie to Garmin Ultra Race 53 km po Trójmiejskim Parku Krajobrazowym w Gdańsku — kończy Piskorski.

(ak), fot. nadesłane

